
DETERMINAZIONE
N° 116 DEL 23/06/2022

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 
Oggetto: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI CARTOLIBRERIE 

IDONEE PER LA FORNITURA DEI LIBRI DI TESTO 
SCUOLA PRIMARIA - ANNO SCOLASTICO 2022/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 10 del 21/06/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 90 del 21/12/2021 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2022/2024 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2022/2024;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 41 del 22/03/2022 avente per oggetto:”Riaccertamento ordinario residui 
attivi e passivi rendiconto 2021 e variazione bilancio 2022”;

PREMESSO CHE:
- l’art. 156 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, conferisce ai Comuni la competenza della fornitura gratuita 
dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie secondo modalità stabilite dalle singole Regioni;
- l’art. 27, comma 1, della legge 23 dicembre 1998, n. 448, stabilisce che i Comuni provvedono a garantire la 
gratuità, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono l'obbligo scolastico in possesso dei 
requisiti richiesti;

VISTI:
- gli indirizzi annuali per il Diritto allo Studio della Regione Toscana, con i quali si dispone che i libri di testo siano 
forniti gratuitamente a tutti gli/le alunni/e frequentanti le scuole primarie statali, private o paritarie in base al principio 
di residenza;
PRESO ATTO:
- della Nota ministeriale del MIUR n. 5022 del 28/02/2022 concernente l 'adozione dei libri di testo nelle scuole di 
ogni ordine e grado per anno scolastico 2022/2023;
- del Decreto del Ministero dell’Istruzione, n. 91 del 13/04/2022 “Decreto di determinazione dei prezzi di copertina 
dei libri di testo della scuola primaria per l'anno scolastico 2022-2023”, e nello specifico della Tabella A;
RITENUTO necessario espletare una manifestazione di interesse al fine di individuare soggetti idonei per la 
fornitura dei libri di testo per gli/le alunni/e frequentanti la scuola primaria;
DATO ATTO che i soggetti sono quelli previsti nell’art. 45 comma 2, lettere a), b), c), d), e), f) e g) del D. Lgs. 
18/04/2016 n. 50, e che dovranno avere i seguenti requisiti:

1. assenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alla procedura di affidamento e dalla stipula 
dei contratti, previste dall’art 80 del D. Lgs. 50 /2016;



2. Iscrizione al Registro delle Imprese e C.C.I.A.A., per l'attività oggetto della fornitura;
3. Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in regola;
4. Iscrizione al sistema START (Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana);

VISTO l’elenco dei libri di testo adottati o consigliati dalla Scuola Primaria Istituto Omnicomprensivo “A. Avogadro – 
L Da Vinci” Abbadia San Salvatore che si allega al presente atto (Allegato B);
VISTO l’Allegato A modulo di domanda;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal Responsabile 
del procedimento assegnato e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria condotta da 
detto responsabile del procedimento;

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse come parte integrante del presente atto;

2. Di pubblicare l’Avviso di Manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti idonei per la fornitura 
dei libri di testo – Scuola Primaria – Anno Scolastico 2022/2023 e il relativo modulo di domanda;

3. Di fissare come ultimo giorno di presentazione delle istanze il 26 luglio 2022 – ore 13:00;

4. Di specificare che i soggetti che non presenteranno l’istanza, che non avranno i requisiti richiesti saranno 
esclusi dal rimborso;
- Di dare atto che la liquidazione dei rimborsi avverrà solo ed esclusivamente previa presentazione 
all’Ufficio istruzione delle cedole librarie debitamente firmate dai genitori;

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

6. Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano 
triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Abbadia San Salvatore;

7. Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il Responsabile 
di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale della corruzione e 
dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore.

8. Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n° 33/2013;

9. Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le modalità 
indicate nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010;

10.Di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso, con decorrenza del termine per l’impugnazione dal giorno 
della pubblicazione all’albo pretorio del presente provvedimento per estratto, ai sensi dell’art. 1 legge n. 205 
del 21 luglio 2000:
- giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 nel 
testo come modificato dalla legge n. 205/2000, che ha introdotto significative innovazioni, e ss. mm. e ii., 
entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove previsto dal 
regolamento comunale] ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; con il precisare che il ricorso deve essere notificato all’organo che ha 
emesso l’atto impugnato e ai controinteressati (non ai co-interessati) ai quali l’atto di riferisce o almeno a 
uno di essi. Il predetto termine di 60 giorni è aumentato di 30 giorni se le parti o alcuna di esse risiedono in 
un altro stato d’Europa e di 90 giorni se risiedono fuori di Europa.
-straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.



 Il Responsabile del Settore
FALLANI GIULIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


